



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月1日

上場会社名 株式会社 三菱UFJフィナンシャル・グループ  
 コード番号 8306 URL <http://www.mufg.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 平野 信行  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部 主計室長 (氏名) 米田 和敬  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東・名  
 (TEL) 03-3240-3110

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,507,440	8.5	397,476	16.6	289,025	53.0
29年3月期第1四半期	1,389,349	△10.9	340,812	△29.7	188,924	△32.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 295,194百万円( — %) 29年3月期第1四半期 △7,056百万円( — %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	21.59	21.50
29年3月期第1四半期	13.77	13.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	304,221,637	16,721,775	5.0
29年3月期	303,297,433	16,658,394	5.0

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 15,327,485百万円 29年3月期 15,280,268百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績目標(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

平成30年3月期の「親会社株主に帰属する当期純利益」は9,500億円を目標としております(平成29年5月15日公表の目標値から変更ありません)。

(当社グループは、銀行業、信託銀行業、証券業、クレジットカード・貸金業等の金融サービス業を展開しておりますが、これらの業務には、経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在するため、業績予想に代えて、親会社株主に帰属する当期純利益の目標値を記載しております。)

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	14,168,853,820株	29年3月期	14,168,853,820株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	881,253,091株	29年3月期	738,910,028株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	13,389,288,019株	29年3月期1Q	13,721,696,681株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には、当社又は当社グループの業績、財政状態その他経営全般に関する予想、見通し、目標、計画等の将来に関する記述が含まれています。かかる記述は、現時点における予測、認識、評価等を基礎として記載されています。また、将来の予想、見通し、目標、計画等を策定するためには、一定の前提（仮定）を使用しています。これらの記述ないし前提（仮定）は、その性質上、将来その通りに実現するという保証はなく、客観的には不正確であったり、実際の結果と大きく乖離する可能性があります。そのような事態の原因となりうる不確実性やリスクの要因は多数あります。その内、現時点において想定しうる主な事項については、決算短信、有価証券報告書、ディスクロージャー誌、Annual Reportをはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものを参照ください。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

(補足説明資料)

平成30年3月期 第1四半期決算説明資料

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
現金預け金	63,525,940	68,756,000
コールローン及び買入手形	649,147	507,693
買現先勘定	8,066,973	6,095,718
債券貸借取引支払保証金	11,002,723	9,745,991
買入金銭債権	4,707,868	4,339,877
特定取引資産	21,046,367	19,710,421
金銭の信託	806,881	865,655
有価証券	59,438,897	59,301,766
貸出金	109,005,231	108,477,362
外国為替	2,083,530	2,128,195
その他資産	11,554,699	12,674,397
有形固定資産	1,358,905	1,353,276
無形固定資産	1,257,876	1,238,460
退職給付に係る資産	601,377	661,529
繰延税金資産	126,231	144,251
支払承諾見返	9,022,130	9,137,189
貸倒引当金	△957,350	△916,151
資産の部合計	303,297,433	304,221,637
負債の部		
預金	170,730,221	171,505,900
譲渡性預金	11,341,571	11,418,795
コールマネー及び売渡手形	1,973,569	2,315,452
売現先勘定	17,636,962	18,371,137
債券貸借取引受入担保金	5,538,739	5,711,114
コマーシャル・ペーパー	2,307,222	2,286,000
特定取引負債	17,700,617	15,196,214
借入金	16,971,085	17,150,148
外国為替	1,970,980	2,106,449
短期社債	847,999	1,351,597
社債	9,893,687	9,872,713
信託勘定借	9,893,881	8,944,358
その他負債	9,382,992	10,703,502
賞与引当金	81,012	27,594
役員賞与引当金	598	100
株式給付引当金	10,400	11,121
退職給付に係る負債	59,045	59,095
役員退職慰労引当金	1,128	873
ポイント引当金	16,689	17,592
偶発損失引当金	384,868	391,187
特別法上の引当金	4,075	4,016
繰延税金負債	745,073	793,318
再評価に係る繰延税金負債	124,483	124,387
支払承諾	9,022,130	9,137,189
負債の部合計	286,639,039	287,499,861

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	2,141,513	2,141,513
資本剰余金	1,412,087	1,412,112
利益剰余金	9,278,546	9,446,625
自己株式	△513,260	△614,109
株主資本合計	12,318,885	12,386,142
その他有価証券評価差額金	2,184,597	2,336,824
繰延ヘッジ損益	125,684	89,181
土地再評価差額金	173,723	173,507
為替換算調整勘定	558,339	407,973
退職給付に係る調整累計額	△65,098	△51,131
在外関係会社における債務評価調整額	△15,863	△15,012
その他の包括利益累計額合計	2,961,382	2,941,343
新株予約権	407	402
非支配株主持分	1,377,719	1,393,888
純資産の部合計	16,658,394	16,721,775
負債及び純資産の部合計	303,297,433	304,221,637

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	1,389,349	1,507,440
資金運用収益	696,237	729,642
(うち貸出金利息)	447,669	490,814
(うち有価証券利息配当金)	162,377	133,483
信託報酬	32,059	28,131
役務取引等収益	348,788	352,881
特定取引収益	64,783	65,792
その他業務収益	137,901	181,490
その他経常収益	109,578	149,501
経常費用	1,048,537	1,109,963
資金調達費用	194,149	267,099
(うち預金利息)	68,024	91,794
役務取引等費用	52,876	53,358
特定取引費用	1,066	293
その他業務費用	34,040	32,847
営業経費	658,003	672,808
その他経常費用	108,401	83,557
経常利益	340,812	397,476
特別利益	5,513	1,344
固定資産処分益	5,319	1,285
金融商品取引責任準備金取崩額	194	59
特別損失	60,492	22,335
固定資産処分損	2,459	2,386
減損損失	2,480	379
持分変動損失	45,654	19,569
子会社清算損	5,359	—
関連会社株式交換損	4,538	—
税金等調整前四半期純利益	285,832	376,485
法人税、住民税及び事業税	74,956	78,658
法人税等調整額	△14,170	△16,268
法人税等合計	60,785	62,390
四半期純利益	225,046	314,095
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,122	25,070
親会社株主に帰属する四半期純利益	188,924	289,025

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	225,046	314,095
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,539	146,720
繰延ヘッジ損益	111,459	△37,513
土地再評価差額金	△15	△0
為替換算調整勘定	△258,356	△85,580
退職給付に係る調整額	14,679	13,080
持分法適用会社に対する持分相当額	△77,330	△55,606
その他の包括利益合計	△232,103	△18,900
四半期包括利益	△7,056	295,194
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△33,518	269,201
非支配株主に係る四半期包括利益	26,462	25,993

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。